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فرهنگی

اخبار

 

بازگشت رابرت داونی جونیور 
به دنیای مارول

رابرت داونی جونیور، بازیگر 
امریکایی در کنفرانس سالانه 
کامیک کان در سن دیگو فاش 
کرد که در قسمت جدید سری 
فیلم های »انتقام جویان« با 
عنوان کامل »انتقام جویان: 
نقش  ر  د  » خیز ستا ر ز  و ر
دکتر دوم بازی خواهد کرد. 
همچنین اعلام شد فیلم های 
بعدی انتقام جویان با عنوان 
»انتقام جویان: روز رستاخیز« 
و »انتقام جویان: جنگ های 
مخفی« هر دو به کارگردانی 
سینما  به  وسو  ر برادران 

آمد./ایسنا خواهند 

 ادی ردمین در نقش
قاتلی خونسرد

ادی ردمین نقش یک قاتل 
بسیار زیرک، تنها و گریزان را 
دربازسازی فیلم »روز شغال« 
ایفا  سریال  یک  قالب  در 
کرده است. نخستین تیزر 
این سریال جمعه شب در 
لمپیک  ا فتتاحیه  ا سم  مرا
پاریس پخش شد. رونان 
بنت نویسنده و برایان کرک 
کارگردان این سریال ۱۰ اپیزودی 
هستند و اورسولا کوربرو، چارلز 
دنس، ریچارد دورمر، چوکودی 
ایووجی، لیا ویلیامز، خالد 
ابدالا و... دیگر بازیگران این 
فیلم هستند. »روز شغال« 
فیلمی مهیج به کارگردانی 
فرد زینه مان در سال ۱۹۷۳ 

است./مهر

مأمور یت تام کروز در فرانسه

پروژه سینمایی جدید کریستفر 
 ،Broadsword مک کوری، 
نام دارد که قرار است تابستان 
سال آینده فیلمبرداری اش 
شروع شود. با توجه به اینکه 
تام کروز یکی از بازیگران 
اصلی فیلم است، او در سه 
آینده  سال  نخست  ماهه 
باید مقابل دوربین آلخاندرو 
گونزالس ایناریتو برود. ماریون 
کوتیار و هنری کویل بازیگرانی 
هستند که با تام کروز برای 
بازی در این فیلم در حال 
ن ستا ا د  . هستند کره  ا  مذ

دوران  در   ,Broadsword
ق  تفا ا م  و د نی  جها جنگ 
می افتد و درباره یک کاپیتان 
سازمان  عضو  و  زیردریایی 
اجرایی عملیات ویژه است 
 که در فرانسه گرفتار می شود.

/دنیای تصویر

اعلام جرم علیه مهاجمان 
نقاشی »ون گوگ«

دو فعال محیط زیستی که در 
اکتبر سال ۲۰۲۲ دست هایشان 
را با چسب به دیواری در گالری 
ملی لندن که تابلو نقاشی 
»گل های آفتاب گردان« اثر 
»ون گوگ« روی آن نصب شده 
بود، چسباندند و روی نقاشی 
سوپ گوجه فرنگی پرتاب کرده 
بودند، مجرم شناخته شدند. 
مسئولان گالری ملی لندن 
پیش تر اعلام کرده بودند که 
قاب طلایی این تابلو نقاشی بر 
اثر حمله اعتراضی اکتبر سال 
۲۰۲۲ آسیب دیده است./ایسنا

فرهنگ

نمایش آثار ونیزی 
هنرمندان ایران با 

موضوع غزه
 آیین »بازنمایش« آثار هنرمندان 
ایرانی با موضوع »کودکان غزه« 
در شصتمین دوسالانه هنر ونیز 
در موزه هنرهای معاصر تهران 
برگزار شد. در آغاز این آیین، 
محمد مهدی اسماعیلی، وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسلامی گفت: 
»باید تلاش کنیم با زبان هنر به 
خلق آثار هنری ممتاز بپردازیم 
و مظلومیت مردمان غزه را به 
گوش جهانیان برسانیم. ویژگی 
مهم آثار هنری این است که 
هیچگاه در قاب و حصار زمان و 
مکان اسیر نمی شوند و همواره 
می کنند.«  پیدا  را  خود  راه 
از  بازدید  برای  علاقه مندان 
نمایشگاه »نقشی بر سنگ« 
هنرمندان  آثار  و»بازنمایش 
ایران در شصتمین دوسالانه هنر 
ونیز« می توانند همه روزه بجز 
دوشنبه ها، از ساعت ۹ صبح تا 
۶ عصر به موزه هنرهای معاصر 

تهران مراجعه کنند.

تور کنسرت حسین 
علیزاده در اروپا

و  آهنگساز  علیزاده  حسین 
نوازنده شاخص موسیقی ایرانی 
آبان و آذر سال جاری مجموعه 
کنسرت هایی را با همراهی گروه 
»هم آوایان« در شهرهای مختلف 
اروپایی برگزار خواهد کرد. 
براساس برنامه ریزی های انجام  
گرفته، حسین علیزاده و گروه 
»هم آوایان« آبان و آذر سال جاری 
در شهرهای زوریخ، مونیخ، 
لندن، فرانکفورت، آمستردام، 
برلین، کلن، استکهلم و مادرید 
و چند شهر دیگر آثاری را در 
حوزه موسیقی ایرانی پیش روی 
مخاطبان قرار خواهند داد./ مهر

 مرتضی سرهنگی
در بیمارستان

مرتضی سرهنگی، نویسنده و 
پژوهشگر ادبیات پایداری در پی 
عارضه قلبی و مراقبت بیشتر 
در بیمارستان بستری است. 
مرتضی سرهنگی، چندی پیش 
مشهد  شهر  به  سفرش  در 
دچار عارضه قلبی شده و روند 
درمانش در این شهر پی گرفته 
شد؛ حالا برای اطمینان بیشتر 
از سلامتی اش در بیمارستان 
بستری شده است. در پی این 
موضوع، محمدمهدی اسماعیلی 
یکشنبه   ظهر  فرهنگ  وزیر 
هفتم مرداد با حضور در یکی  از 
بیمارستان های تهران از مرتضی 

سرهنگی عیادت کرد./ ایسنا

 مستند ضد فساد
روی آنتن

مستند »سرطان اجتماع« که 
فضایی ضدفساد دارد، بعد از 
یک پژوهش و تولید چند ساله 
بالاخره از ششم مرداد پخش 
خود را آغاز کرد. این مستند 
بنا دارد با مروری بر پرونده های 
مجرمانه اقتصادی، روند اختلال 
در سیستم را از مرحله شکل گیری 
معضلات تا خروجی، همراه با 
انواع نابسامانی های اقتصادی 
در زندگی مردم به نمایش درآورد 
و امشب دومین قسمت از آن در 
حوزه قاچاق سوخت روی آنتن 

می رود. / مهر

ایفای نقش حسن معجونی در 
سریال »رؤیای نیمه شب«

خبر محسن تنابنده درباره آغاز تولید 
»پایتخت ۷«

 انتشار قطعه ای تازه با صدای
محمد معتمدی

تصویربرداری سریال »رؤیای نیمه شب« با 
معرفی حسن معجونی به عنوان پادشاه شهر 
حِلّـــه در شهرک سینمایی دفاع مقدس به 
نیمه رسید. سریال »رؤیای نیمه شب« به 
کارگردانی حسن آخوندپور، اقتباسی آزاد از 
رمانی به همین نام، نوشته مظفر سالاری 
است. حسن معجونی پیش از این در آثاری 
همچون »استاد«، »شب طلایی«، »آبادان یازده 
۶۰«، »دفتر یادداشت«، »نیوکمپ«، »رازبقا« و.... 
در شبکه نمایش خانگی ایفای نقش کرده  
است. پیش تر بهاره افشاری به عنوان بازیگر 

این سریال معرفی شده بود./ایسنا

همزمان با برگزاری المپیک پاریس، قطعه 
»ایران آسمانی« به خوانندگی محمد معتمدی 
وبا آهنگسازی عماد توحیدی منتشر و روانه 
بازار موسیقی شد. این دو هنرمند پیش از 
این نیز در خلق آثار ملی، همچون مژده 
باران، خاک گرم و برای با یکدیگر همکاری 

داشته اند.
آلبوم »عیاروار« از این دو هنرمند نیز با 
بهره گیری از ده ها ساز کوبه ای و حضور 
شماری از هنرمندان داخلی و خارجی تولید 
شده که در مراحل نهایی چاپ و انتشار 

است./ایرنا

محسن تنابنده، بازیگر و سرپرست نویسندگان 
سریال »پایتخت« با انتشار ویدیویی از کلید 
خوردن فصل جدید این سریال خبر داد. طی 
یک سال اخیر بارها مباحث مختلفی درباره 
تولید پروژه »پایتخت« مطرح شده؛ مباحثی از 
جمله تولید قسمت ویژه سینمایی تا ساخت 
فصلی جدید برای سریال پایتخت که انتشار 
هرکدام از این اخبار حاشیه های زیادی را در 
فضای مجازی سبب شده بودند. با این حال 
مدیران تلویزیون طی یک سال اخیر بارها از 
این گفتند که مسیر ساخت آن به بهترین 

شکل پیگیری می شود. /مهر

نگاهی به کتاب »بقیه«، اثری تازه از  سید محمد سادات اخوی

شعر آیینی از جان شاعر متعهد ریشه می گیرد

شعر آیینی پیشینه غنی و پرباری در تاریخ ادبیات 
فارسی دارد و از گذشته های دور تا به امروز بخشی از 
دلمشغولی شاعران پارسی گوی، پرداختن به مفاهیم 
مذهبی و آیینی در اشعارشان بوده و هست. به بیان 
دیگر، شعر مذهبی یا »شعر آیینی« که در دهه های 
اخیر حضور پررنگی در عرصه های ادبی دارد، از 
گذشته در ادبیات فارسی حضور چشمگیری داشته 

و همچنان این حضور امتداد دارد.
 

جایگاه ویژه شعر آیینی میان مخاطبان
البته شعر آیینی زیرشاخه های متعددی همچون شعر 
نبوی، فاطمی، علوی، عاشورا، بقیع، رضوی و مهدوی دارد و 
جایگاه امروز شعر مذهبی و آیینی به عنوان یک هنر ناب 
دینی برجسته است، چرا که شعر آیینی شعری است که از 
جان و دل شاعر متعهد ریشه می گیرد. این شعر جایگاه 
ویژه ای هم در میان مخاطبان دارد. برای همین، در میان 
دفترهای شعری که این روزها از سوی شاعران آیینی 
منتشر شده و به دست مخاطبان می رسد، حوزه های 
گوناگون آن همواره مورد توجه شاعران بوده و یکی از این 
حوزه ها، اشعار مهدوی را شامل می شود که در این بخش 

هم شاعران فارسی زبان کارنامه پرباری دارند.

یکی از شاعران نام آشنا در این حوزه، سید محمد سادات 
اخوی است که در سال های اخیر حضور پررنگی در ادبیات 
آیینی دارد. او که دانش آموخته الهیات و معارف اسلامی 
است، در حوزه فرهنگ، ادب و هنر، بویژه ادبیات آیینی 
تصویری آشنا و حضوری برجسته دارد. جدیدترین کتاب 
این شاعر آیینی به تازگی با عنوان »بقیَّه« از سوی انتشارات 
»شِـــنل« منتشر شده که گزیده شعرهای»مهدوی« سید 
محمد سادات اخوی در فاصله سال های ۱۳۷۰ تا ۱4۰۰ 
خورشیدی است. در این کتاب، سادات اخوی غزل ها، 
رباعی ها، دوبیتی ها، قصیده ها، مثنوی ها و شعرهای 
نیمایی خود را با موضوع حضرت  بقیةالله الاعظم در یک 
مجموعه گردآوری کرده است. شروع کتاب با بخش 
»رباعی و دوبیتی« است که در آن، ۱۳ قطعه شعر در این 
قالب ها ارائه شده است. از جمله شعر معروف »گذرگاه« 
که عنوان بندی )تیتراژ( مجموعه تلویزیونی »پایتخت« 
بوده و برای خیلی ها آشناست: »نه بازنده بمونه... نه 
برنده!.../ درین دنیا، فقط »عاشق« بخنده/ دل هر کی، 
به یاری خوش خوشانه.../ دل ما هم به دیدار تو بنده!/ 
گذشته عمر ما... دل، بی قراره/ دِل عاشق، »قرارِ« روزگاره/ 
زمستونه... دلی که مونده تنها!.../ دلی که دلبری داره، 
»بهاره./ ببین!... چیزی نمونده تا سپیده!.../ ولی دنیا، 
هنوزم ناامیده/ خیابان پر شده از عطر نرگس!/ »گلِ 

نرگس«، نشونِ صبح عیده«
بخش دوم کتاب به غزل های مهدوی این شاعر اختصاص 
یافته که بیشترین حجم کتاب را به خود اختصاص داده 
و اشعار این بخش از منظر نگاه های شاعرانه از تنوع 
بیشتری برخوردار بوده و شاعر از زاویه های مختلف به 

مسأله مهدویت پرداخته است.

کتابی بهره مند از زبانی صمیمی
از خصوصیات اشعار این بخش، بهره گیری از زبانی 
صمیمی و ساختاری از جنس گفت و گوست که این نگاه 
تازه همراه با صمیمیت زبان و ارتباط ملموس شاعر 
با موعود باعث شده است که شعرهایی با مضمون 
انتظار، اشعاری دلچسب و دلنشین باشند. مفهوم انتظار 
 در این شعرها به اشکال مختلف بیان شده است.

این رویکرد از آن جهت اهمیت فراوان دارد که از مضامین و 
موضوعات و کلیدواژه های شعر انتظار، فراق است. فراق و 
دوری از آن حضرت، بن مایه و موضوع فکری و شعری شمار 
زیادی از شعرهای این بخش است. به گونه ای که نمی توان 
میان دو واژه و فرایند انتظار و فراق، افتراق و انفصالی ایجاد 
کرد. بخش بعدی کتاب به »قصیده  و مثنوی« اختصاص 
یافته که در این بخش هم نمونه هایی از اشعار مهدوی 
سید محمد سادات اخوی ارائه شده است. همچنین 
در بخش اشعاری در قالب »مسمط« تعدادی از شعرهای 
مهدوی شاعر آورده شده است. بخش پایانی کتاب به 
شعرهای نیمایی سادات اخوی اختصاص یافته که در این 
بخش هم شاعر تازه ترین اشعار خود با موضوع مهدویت 
را ارائه کرده است. شعر  »خدای جمعه اش« از نمونه های 
موفق این بخش و همچنین کتاب حاضر است: »صبح 
است و آسمان/ »امروز« را به اهل زمین، هدیه می کند/ 
تقویم عمر من/ سرشار برف و زمزمه بی قراری است/ 
امروز روز چندم »چشم انتظاری« است/ ای کاش پای 
من/ مانند مردمان/ آزاد از زمین و زمان بود تا شبی/ ترَ 
می شد از نیاز/ از برکه زلال مناجات تو، لبی/ حتی زمین 
مرا/ یک عمر مثل حادثه تلخ زلزله/ مانند جنگ سخت/ 
از یاد برده است/ برگ و برِ مرا/ سلطانِ »برف پوش« 
زمستان سال پیش/ با باد برده است/ این مهربان ترین!/ 
ای آن که دست خالی هر ابر بی قرار/ مشتاق یک اجازه 
باریدن از تو ماند!/ ای آن که آسمان/ با خنده بهار/ راز تو 
را ز صفحه دشت بنفشه خواند!/ آیا دوباره از سر این کوه 
استوار/ می آید آن سوار/ آن که زمین، همیشه نگاهش 
به راه اوست؟/ آن باغبان مهر/ آن که زمین و... برگ و... 
درخت و... بهار شوق.../ چشم انتظار خنده نگاه اوست.«

کتاب

علی الله سلیمی
نویسنده و منتقد

 

گروه فرهنگی/ این روزها علاقه مندان 
تئاتر ،شاهد روی صحنه رفتن کارهای 
تازه ای هستند؛ نمایش هایی که برخی 
از آنها بنا به استقبال تماشاگران برای 
مرتبه دوم یا حتی سوم است که دور 
تازه ای از اجرای خود را آغاز می کنند. در 
گزارش امروز درباره برخی از نمایش هایی 
می خوانید که در این روزهای تابستانی 
را گرم نگه  تنور هنرهای نمایشی 

داشته اند.

 اجرای دوباره سراب بعد از
بیست سال

»سراب« عنوان نمایشی آیینی- مذهبی 
به کارگردانی سیدمحمد جواد طاهری 
است که اجرای آن از روز گذشته آغاز 
شده است. این نمایش دومین مرتبه ای 
است که بعد از سال ها در تالار وحدت 
به روی صحنه می رود. این نمایش که 
به قلم سید حسین فدایی حسین به 
نگارش درآمده، در شرایطی روی صحنه 
می رود که اولین بار در سال ۱۳۸۲ میزبانی 
علاقه مندان تئاتر را به عهده داشته و 
حالا پس از گذشت حدود ۲۰ سال دوباره 

مقابل تماشاگر اجرا می شود.
در »سراب « مرجان آقا نوری، مجید 
امیری، محمدرضا حیدری، کرامت 
سیروس  زارعی،  کوروش  رودساز، 
کهوری نژاد، میثم موسویان، داریوش 
نصیری و رحیم نوروزی به ایفای نقش 

می پردازند. این نمایش جدیدترین اثر 
مرکز هنرهای نمایشی حوزه هنری با 
مشارکت بنیاد رودکی است که با زبان 
قصه به موضوع پیشنهاد امان نامه شمر 
به حضرت عباس )ع( می پردازد. در خلاصه 
داستان این نمایش آمده است: »نه آن که 
مشک می بخشد راستگوست؛ نه آن که 

شمشیر می دهد...«

 نمایش »قضیه تفنگ چخوف«
در هامون

»قضیه تفنگ چخوف« عنوان نمایشی 
نوشته احسان بدخشان است که به 
کارگردانی اشکان پیرزنده دل در تماشاخانه 

هامون به روی صحنه می رود.
محمد علی الحمد، مهران اکبری، نیکو 
پشوتن، عماد جاویدپور، محمد معتضدی، 
پرستو الماس، یگانه منصوری، سیاوش 
کریما، سارا عزیزی، نیلان نکویی و درسا 
مهری هنرمندان حاضر در این نمایش 
هستند.  در خلاصه داستان »قضیه تفنگ 
چخوف« آمده: » ۱۰ تن از مشاهیر بزرگ 
جهان برای اولین بار در دنیای پس از 
مرگ با هم وارد مسابقه ای می شوند و…«

 اجرای »شالهنگ« در عمارت
نوفل لوشاتو

نمایش »شالهنگ« به نویسندگی و  
کارگردانی بابک قادری هم کار دیگری 
است که اجرای آن چند روزی است در 
عمارت نوفل لوشاتو آغاز شده است.
 مرضیه صدرایی، حامد رحیمی نصر، آیلار 
نوشهری، عقیل بهرامی، بهداد قادری، 
بهزاد کریمی، محمدرضا حسنی، مهناز 

نوروزی، شهناز نوروزی و مبینا هادی 
بازیگران این نمایش هستند. در خلاصه 
داستان این نمایش آمده: » تجربه های 

تازه از روابط پر آوازه.«

اجرای تازه »اتاق ورونیکا«
نمایش »اتاق ورونیکا« به کارگردانی النا 
امیدی،  دور دوم اجرای خود را در خانه 

هنر دیوار آغاز کرده است.
نگار بابایی، النا امیدی، مهرشاد امینی، 
سیدعلی جدّا، دینا جعفری راد، بیتا 
بازیگرانی  گلابرودی و روژان حاتمی 
هستند که در این نمایش به ایفای نقش 
می پردازند. در خلاصه داستان این نمایش 
که از آثار »آیرا لوین بوده« و توسط شهرام 
زرگر ترجمه شده، آمده است: » زن و مرد 
میانسال، خواسته  عجیبی از دختر جوان 
دارند: از او می  خواهند تا نقش دختر 
مرده ای را برای چند دقیقه بازی کند.« 
نمایش »اتاق ورونیکا« پیش تر در کارگاه 
نمایش مجموعه تئاتر شهر روی صحنه 

بود. رفته 
»اتاق ورونیکا« از نوشته های مشهور ایرا 
لوین، نویسنده ای است که پولانسکی بر 
اساس کتاب »بچه رزماری« وی، فیلمی با 
همین نام ساخته است. این اثرنمایشی 
خط باریک بین واقعیت و خیال، جنون 

و قتل را بررسی می کند.

  دور سوم اجرای نمایش
»سی و یک رؤیا«

دور سوم اجرای نمایش »سی و یک رؤیا« 
به نویسندگی و کارگردانی جواد مولانیا 
از ۱۷ مرداد در عمارت نوفل لوشاتو آغاز 

می شود .نورا هاشمی، هومن کیایی، 
نازنین احمدی، عارف عباسی، امیر محمد 
رفیع خواه، سوگند قریشی، آرسام فیروزی، 
محمدرضا محبی، دیبا حکیم الهی و 
فاطمه حسین آبادی هنرمندانی هستند 
که در این نمایش به ایفای نقش 

می پردازند.
این درام روانشناسانه نیم نگاهی به مسأله 
مهاجرت دارد و با اجرای محدود در عمارت 
نوفل لوشاتو به روی صحنه می رود. در 
خلاصه داستان نمایش » سی و یک رؤیا« 
آمده:» احمد و مینا رؤیایی در سر دارند، 
اما چه کسی شجاعت دست کشیدن 

دارد؟ و چه کسی شجاعت ماندن؟«

 نمایشی از جنایت های داعش
علیه زنان ایزدی

»آخرین دختر« عنوان نمایشی برگرفته از 
کتاب »آخرین دختر« نوشته نادیا مراد، 
دختر ایزدی است که از چنگال داعشی ها 

نجات یافته و بخشی از رنج هایی را که 
به واسطه جنایت های داعش بر زنان 
ایزدی گذشته به تصویر کشیده است. 
امید افشاری در تازه ترین کار خود به 
سراغ این کتاب رفته و »آخرین دختر« 
را در خانه هنر دیوار با همین نام به روی 
صحنه برده است. نمایش »آخرین دختر« 
بازگوی زندگی زنان آزار دیده ای است که 
با تمامی سختی ها در مسیر رسیدن به 
برابری و عدالت تلاش می کنند. در این 
نمایش، مریم  جزینی، سارا شفابخش، 
هدی  قنواتی، صحرا کریمی و پریسا 
 محسنی اصیل ایفای نقش می کنند.  
اسامی شخصیت های این نمایش حقیقی 
هستند. در خلاصه داستان نمایش 
»آخرین دختر« به کارگردانی امید افشاری 
آمده:» نمایش آخرین دختر بازگویی 
زندگی زنان آزار دیده ای است که با تمامی 
سختی ها در مسیر رسیدن به عدالت 

تلاش می کنند.«

تنور داغ هنرهای نمایشی 
در گرم ترین روزهای سال

»سراب« 
عنوان 

نمایشی 
آیینی- 

مذهبی به 
کارگردانی 

سیدمحمد 
جواد طاهری 

است که 
اجرای آن آغاز 

شده است. 
این نمایش 

دومین 
مرتبه ای 

است که بعد 
از سال ها در 
تالار وحدت 

به روی صحنه 
می رود 

 نگاهی به نمایش هایی که این روزها
روی صحنه می روند

گزارش

نمایش: اتاق ورونیکا

نمایش: سراب


